abbiamo tentato di mostrare, seguendo alcune indicazioni di 

Enrico Brunner, l’azione invadente delle leggi visigote, che sem- 

brano il prototipo di non poche legislazioni germaniche (1); così 

tornava a farsi sentire l'influenza gotica in Italia. Notisi ancora 

che i così detti capitoli del Gaudenzi, se da una parte mostrano 

una sicura relazione con le leggi visigote, dall’ altra, a nostro 

avviso, sembrano dar ragione a coloro (fra i quali F. Schupfer (2) ) 

che riconoscono in essi una parziale revisione dell’ Editto di 

Teodorico. Codesti capitoli rappresenterebbero una maniera cu- 

riosa di elaborazione di diritto visigoto ed ostrogoto, un vero 

anello di congiunzione fra le due legislazioni gotiche. 

Ebbene, non ci par dubbio che tracce di questi capitoli si 

trovino anche in Rotari (3). 

Questi, poi, fa precedere all’Editto un catalogo de’ re longo- 

bardi. Il re dice: ... utilem prosperimus propter futuris temporis 

memoriam, nomina regum antecessorum nostrorum, ex quo in gente 

nostra langobardorum reges nominati coeperunt esse, in quantum 

per antiquos homines didicimus, in hoe membranum adnotari iussimus. 

(1) Deutsche Rechtsgeschichte, 1, $ 39, p. 301, n. 44. Cfr. le nostre Fonti 

dell’Editto di Rotari, Pisa, 1889. J 

(2) Manuale di Storia del diritto italiano, 2* ed., 1895; p. 78-9. 

(3) Cfr. Mon. Germ. Hist. Leges Visigothorum antiquiores. Appendix, c. XIIII. 

sI quis DONABERIT aliquid alio ho- Roth., c. 175: si Qvis rem suam qui- 
mini peculium suum, aut aurum sive cumque DONAVERIT, et POSTEA QUI DO- 
argentum etc. non REQUIRAT PosteaA NAVIT, launigilt. REQUISIvERIT, tune 
QUOD DONAVIT NEQUE VicIssirupinem ille qui accepit, aut HEREDES FIUS, SÌ 
REQUIRAT..... ausus non fuerit iurare etc. Cfr. Fonti 

SI AUTEM DONATOR ILLE mortuus dell’Editto di Rotari, p. 19. 
FUERIT, HEREDES ILLIUS NON REPETANT 
QUOD DONATUM EST. 

Atti della R. Accademia — Vol. XXXII, 49 
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Fuit primus rex agilmund, ex genere gugingus. 
II laamisio 
III leth 
IV kildeock, filius leth 
V godeach, filius kildeoch 
VI claffo, filius godeoch 
VII tato filius glaffoni. Tato et winigis filii claffoni 
VII wacho, filius winigis, nepus tatoni 
IX walthari 
X audoin ex genere gausus 
XI alboin, filius audoin 
XII clep, ex genere beleos 
XII authari, filius clep 
XIV agilulf, turingus ex genere anawus 
XV adalwald, filius agilulf 
XVI hariwald ex genere caupus 
XVII ego in dei nomine... hrotarit rex filius nanding ex